
99.5
98.9

24.04.01
（参考値）
25.04.01
（参考値）
26.04.01
27.04.01
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〔4月〕：市民さくらまつり、〔5月〕：里山まつり、〔7月〕：茨木神社夏祭、茨木フェスティバル、〔8月〕：茨木辯天花火大会、
〔10月〕：黒井の清水大茶会、〔11月〕：農業祭・環境フェア、〔冬季〕：いばらき光の回廊～冬のフェスティバル～
三島うど、龍王みそ、赤しそ、大甘青とう、ミニトマト、花苗、清酒

茨
いばら

木
き

市
し 【全国地方公共団体コード】
【キャッチフレーズ】
【インターネットホームページ】

27211⑥
ほっといばらき　もっと、ずっと
http://www.city.ibaraki.osaka.jp/

【祭・行事】

【名産・特産品】

〒567－8505
茨木市駅前三丁目8番13号
072－622－8121

所在地

電　話

副市長市長

河井　　豊
大塚　康央福　岡

ふ く お か

洋　一
よ う い ち

副議長 小林美智子議　長 篠原　一代
第1期

任期32.4.17

会派

構成

無

茨
木
市
民
フ
ォ
ー
ラ
ム

共

産

民
主
ネ
ッ
ト

自
由
民
主
党
・
絆

公

明

大
阪
維
新

の
会
・
茨
木

合計
条例

定数
任 期

7 6 5 4 3 3 2 30 30 29.1.30

花 ばら 木 かし 鳥 ―

姉妹･友好等都市提携
ミネアポリス市（米）、安慶市（中）、香川県小豆島町、
大分県竹田市

沿　　　　革
昭23．01．01 市制施行
昭29．02．10 編入　安威村 玉島村
昭30．04．03 編入　福井村 石河村 見山村 清渓村
昭31．12．25 編入　旧豊川村の一部
昭32．03．30 編入　三宅村
平13．04．01 特例市
平27．04．01 施行時特例市

【概要】
（1）人口

（28．11．1現在）

17.10.01（国調）
22.10.01（国調）
27.10.01（国調）
28.09.01（推計）

267,961 14.8 69.5 15.5 105,782

区　分 人　口
（人）

（2）人口動態

17.10.01（国調）
22.10.01（国調）
27.10.01（国調）

3,502 2.8 15.5 93.3

3,661 1.9 23.5 ―

区　分
人口密度
（人/k㎡）

人口伸率
（％）

高齢化率
（％）

昼夜間
人口比率
（％）

15歳未満
人口割合
（％）

15～64歳
人口割合
（％）

65歳以上
人口割合
（％）

世帯数
（世帯）

（3）面積

行政区域面積　（28.3.31現在）
市街化区域面積（28.3.31現在）

76.49
3,323

（4）有権者数（28.9現在）

男
109,575人 人 人

女
118,790

計
228,365

【産業】
（1）産業構造（22国調）

第 1 次 産 業
第 2 次 産 業
第 3 次 産 業
計（分類不能含む）

区　　分
（2）農業・工業・商業

農　　　業
（27年・確報）

総農家数 経営耕地面積

1,239 45,000

事業所数 従業者数 製造品出荷額

205 所 人 億円

戸 ａ

所 人 億円

8,476 3,306

事業所数 従業者数 年間商品販売額

1,596 17,438 9,537

工　　　業
（26年・確報）

商　　　業
（26年・確報）

808 0.7
26,418 21.5
89,210 72.5
123,012 100.0

就業人口（人）構成比（％）

【行政職員】
（1）職員数（28.4.1現在） （2）ラスパイレス指数

全 部 門
普通会計　計
一般行政
特別行政

その他の会計　計
普通会計　類似団体
（27.4.1現在）

（92.3）

【施策】
（1）平成28年度主要施策 （百万円）

項　　　　目 予算額

市民会館100人会議の開催 0.8
私立認定こども園の建替による定員の増加 715.5
小・中学校における英語教育の充実 3.8
妊婦健康診査公費助成の拡充 43.7
通学路見守り用カメラの設置 7.6

（2）今後の課題 （百万円）

項　　　　目 事業費

市民会館の跡地活用 ―
次期学力・体力向上計画の推進 ―
待機児童解消 ―
駅前の再整備 ―

（41歳）

k㎡
ha

1,622 5.8
1,481 5.3
983 3.5
498 1.8
141 0.5

1,718 61.62

人（
人（
人（
人（
人（

人/人口千人）
人/人口千人）
人/人口千人）
人/人口千人）
人/人口千人）

人（ 人/人口万人）

281,260 ― ― ― 117,985
280,033 14.6 61.9 23.5 116,683

106.4
（98.3）
99.9

（ ）内は次回一般選挙から適用される定数

274,822 14.9 65.5 19.6 112,282 3,592 2.6 19.6 92.6
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27年度

26年度

25年度

※19年度の標準財政規模には、臨時財政対策債発行可能額を含まない。

－ 27－

郡
山
宿
本
陣
（
椿
の
本
陣
）、
総
持
寺
、
茨
木
別
院
、
茨
木
神
社
、
キ
リ
シ
タ
ン
遺
物
史
料
館
、
元
茨
木
川
緑
地
、
川
端
康
成
文
学
館
、
文
化
財
資
料
館
、
太
田
茶
臼
山
古
墳
、
竜
王
山

【財政】（1）決算収支（普通会計） （百万円、％）

27年度
26年度
25年度

歳　　入
85,870 84,545 913 57 1.8 49,910 88.8 0.945

（5）健全化判断比率 （％）

実質赤字比率 連結実質赤字比率 実質公債費比率 将来負担比率 （ ）早期健全化基準
【 】都市平均

（2）主な歳入・歳出 （百万円、％）

区　　　分 27年度 構成比 26年度 構成比 25年度 構成比

歳 　 入 　 計

地 方 税

地 方 交 付 税

普通交付税

国･府　支出金

地 方 債

歳 　 出 　 計

義務的経費計

人 件 費

扶 助 費

公 債 費

投資的経費計

普通建設事業費

単独事業費

86,998 100.0

44,394 51.0

2,240 2.6

1,940 2.2

22,283 25.6

6,379 7.3

85,837 100.0

43,153 50.3

12,965 15.1

25,411 29.6

4,778 5.6

11,338 13.2

11,235 13.1

6,518 7.6

86,679 100.0

43,978 50.7

2,759 3.2

2,464 2.8

24,516 28.3

4,209 4.9

84,864 100.0

41,114 48.4

12,549 14.8

23,650 27.9

4,914 5.8

14,128 16.6

14,073 16.6

5,862 6.9

85,870 100.0

44,584 51.9

1,874 2.2

1,604 1.9

22,286 26.0

4,002 4.7

84,545 100.0

43,954 52.0

13,674 16.2

25,632 30.3

4,649 5.5

8,701 10.3

8,568 10.1

6,221 7.4

上水道

病　院

下水道

土地開発公社
保有土地（27年度末）

経 常 損 益
利 益 剰 余 金
経 常 損 益
利 益 剰 余 金
経 常 損 益
利 益 剰 余 金

772
1,971
―
―
752
762
0.1ha
917

面積
金額

（4）積立金及び地方債の残高状況
（27年度） （百万円）

（8）税収の状況 （百万円、％）

区　　分
26 年　度

■収入済額（構成比） 徴収率

25 年　度
■収入済額（構成比） 徴収率

27 年　度
収入済額（構成比） 徴収率

44,394

17,071

3,596

20,667

7,865

7,818

2,047

17,730

96.3

94.8

98.5

95.4

96.6

96.6

99.6

96.9

43,978

17,084

3,401

20,485

7,811

7,573

2,126

17,510

96.2

94.6

98.9

95.3

96.5

96.5

100.3

96.9

44,584

17,469

3,230

20,699

7,886

7,746

2,069

17,701

（100.0）

（38.5）

（8.1）

（46.6）

（17.7）

（17.6）

（4.6）

（39.9）

（100.0）

（38.8）

（7.7）

（46.6）

（17.8）

（17.2）

（4.8）

（39.8）

（100.0）

（39.2）

（7.2）

（46.4）

（17.7）

（17.4）

（4.6）

（39.7）

96.4

95.1

98.5

95.6

96.7

96.7

99.6

97.0

税 収 計
市
町
村
民
税

用
語
の
解
説
は
98
ペ
ー
ジ
を
ご
覧
下
さ
い
。

固
定
資
産
税

個 人

法 人

計

土 地

家 屋

償却資産

計

【
名
所
・
旧
跡
】

歳　　出 実質収支 単年度収支 実質収支比率 標準財政規模 経常収支比率 財政力指数

区　　　　　　　分
実質収支・
資 金 不 足
（剰余）額

公
営
企
業
会
計
等

一 般 会 計 等 913
4,100 ―上 水 道 事 業 会 計

病 院 事 業 会 計

下 水 道 事 業 会 計
（うち解消可能資金不足額）

国民健康保険事業会計
そ の 他

724
（0）

―

156
395

49,910
6,288

標 準 財 政 規 模
連 結 実 質 収 支 額

資金
不足
比率

（6）連結実質赤字比率の状況（主な会計）（27年度）（百万円、％）
項　　　　　目

将

来

負

担

額

充
当
可
能

財

源

等

金　額
連結実質赤字額
地方債現在高（一般会計）
公営企業債等繰入見込額
退職手当負担見込額
土地開発公社等の負債額等負担見込額
その他
小計
充当可能基金
充当可能特定歳入
基準財政需要額算入見込額
小計

0
58,841
17,752
10,006

0
1,910
88,509
18,800
23,940
60,506
103,246

（7）将来負担比率の状況（27年度） （百万円）

財 政 調 整 基 金

年

度

末

現

在

高

減 債 基 金
その他特定目的基金
積 立 金 計
住民一人あたり額

都 市 平 均
地 方 債
住民一人あたり額

都 市 平 均

7,214
0

11,075
18,289

66.6千円
58,841

293.0千円

65.5

210.6

千円

千円

86,679 84,864 947 126 1.9 49,884 87.7 0.932
86,998 85,837 855 △ 92 1.7 49,741 89.7 0.936

（3）公営企業等決算（27年度） （百万円）

―（11.25） ―（16.25） △2.1 ―
―（11.25） ―（16.25） －1.6 ―

―（11.25） ―（16.25） △ 2.8 ―
【05.6】
【06.1】

【05.2】
【13.6】
【19.0】

【06.4】
26年度
25年度

27年度
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